[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 июня 2016 года  № 496
п.г.т. Махнёво

Об организации формирования списков пострадавших вследствие  пожаров и (или) паводка, произошедших на территории
Махнёвского муниципального образования

В соответствии  с Федеральным законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О Гражданской обороне» (с изм. от 30.12.2015 г. № 448-ФЗ),  Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изм. от 15.02.2016г. № 31-ФЗ), руководствуясь Уставом Махнёвского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Создать комиссию по формированию списков пострадавших вследствие пожаров и (или) паводка, произошедших на территории Махнёвского муниципального образовании:
2. Утвердить:
2.1. Положение о комиссии по формированию списков пострадавших вследствие пожаров и (или) паводка, произошедших на территории Махнёвского муниципального образовании (приложение № 1);
2.2. Состав комиссии по формированию списков пострадавших пожаров и (или) паводка, произошедших на территории Махнёвского муниципального образовании (приложение № 2);
3. Установить, что основаниями для признания граждан пострадавшими вследствие пожаров и (или) паводка, произошедших на территории Махнёвского муниципального образовании, и включения их в соответствующие списки, утверждаемые главой Махнёвского муниципального образовании, являются:
- факт наличия имущественного ущерба вследствие пожаров и (или) паводка, произошедших на территории Махнёвского муниципального образовании;

- факт постоянного проживания граждан в жилом помещении на период пожаров и (или) паводка на территории Махнёвского муниципального образовании.
4. Пострадавшие граждане подлежат включению в соответствующие списки на основании решения комиссии по организации формирования списков пострадавших вследствие пожаров и (или) паводка, произошедших на территории Махнёвского муниципального образования;
5. Для рассмотрения вопроса о включении или об отказе во включении в список пострадавших граждане подают в Администрацию Махнёвского муниципального образования заявление с приложением следующих документов:
- документы, удостоверяющие личность;
- документы, подтверждающие право собственности на жилое имущество или строение.

Дополнительно могут быть предоставлены следующие документы:
- документы, подтверждающие постоянное проживание в жилых помещениях на период пожаров и (или) паводка на территории Махнёвского муниципального образовании.
6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Махнёвского муниципального образования в сети «Интернет»;

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Временно исполняющий полномочия

Главы Махнёвского
муниципального образования                                                         В.В. Колотвин

Приложение № 1

к постановлению Администрации
Махнёвского муниципального образования

от 17.06.2016 г. № 496
ПОЛОЖЕНИЕ

комиссии по формированию списков пострадавших вследствие  пожаров и (или) паводка, произошедших на территории Махнёвского муниципального образовании
Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Комиссия по формированию списков пострадавших вследствие  пожаров и (или) паводка, произошедших на территории Махнёвского муниципального образовании (далее – комиссия) в своей деятельности руководствуется Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (с изм. от 15.02.2015 г. № 31-ФЗ), от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ "О гражданской обороне" (с изм. от 30.12.2015 г. № 448-ФЗ), Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" (с изм. от 14.04.2015 г. № 352), Законом Свердловской области от 27 декабря 2004 года № 221-ОЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Свердловской области" (с изм. от 28.03.2016 г. № 25-ОЗ), иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Свердловской области, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, организационно-методическими рекомендациями Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Свердловской области, постановлениями, распоряжениями и другими нормативными актами Махнёвского муниципального образования.

2. Настоящее Положение разработано в соответствии с постановлением Администрации Махнёвского муниципального образования от 14 июня 2016 года №480 «Об утверждении Порядка  использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Махнёвского муниципального образования».

 3. Комиссия подчиняется непосредственно руководителю гражданской обороны Махнёвского муниципального образования – главе Махнёвского муниципального образования и работает в тесном взаимодействии с отделом гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации Махнёвском муниципальном образовании.
           4. Председателем Комиссии назначается один из заместителей главы Администрации Махнёвского муниципального образования.
           5. В состав Комиссии включаются заместители главы, начальники отделов, главы поселковых и сельских администраций Администрации Махнёвского муниципального образования.
Глава 2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ
1. Задачами Комиссии являются:
1.1. принятие заявлений от пострадавших граждан;
1.2. визуальное определение степени нанесения материального ущерба  заявителю и членам его семьи;
1.3. проведение обследования жилых помещений, приусадебных участков и строений;
1.4. организация проверки сведений, представленных заявителем;
1.5. принятие решения о внесении либо об отказе внесения заявителей в список пострадавших, имеющих право на получение:

- единовременной материальной помощи;

- финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости.
1.6. для принятия решения Комиссия наделена следующими правами:

- истребовать у заявителя документы, удостоверяющие личность;
- истребовать документы, подтверждающие постоянное проживание в жилых помещениях на период пожаров и паводка;
- истребовать документы, подтверждающие право собственности на жилое имущество или строение.
Глава 3. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ

1. Комиссия имеет право инициировать проверку отдельных сведений в случаях, если имеется информация о том, что сведения недостоверны или неполноценны.

2. Для осуществления возложенных задач Комиссия имеет право направлять официальные запросы в органы государственной власти, в государственные внебюджетные фонды, налоговые органы, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, органы и учреждения Федеральной службы по труду и занятости, правоохранительные органы, другие органы и организации.
3. Основанием для принятия Комиссией решения об отказе во включение в список пострадавших граждан является не предоставление документов, либо представление заявителем недостоверной информации и документов.
     4.  Комиссия проводит свои заседания по мере необходимости.

     5.  Решение Комиссии считается правомочным, если на заседании

присутствует более половины членов Комиссии.

     6. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов

присутствующих на заседании членов комиссии, оформляется протоколом,

который подписывается всеми присутствующими членами Комиссии.

      7. Граждане имеют право на обжалование решений Комиссии во внесудебном и (или) судебном порядке по правилам, установленным действующим законодательством.
Приложение № 2
к постановлению Администрации
Махнёвского муниципального образования

от 17.06. 2016 г. № 496
СОСТАВ КОМИССИИ ПО ФОРМИРОВАНИЮ СПИСКОВ ПОСТРАДАВШИХ ВСЛЕДСТВИЕ ПОЖАРОВ И (ИЛИ) ПАВОДКА, ПРОИЗОШЕДШИХ НА ТЕРРИТОРИИ МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	1.
	Колотвин Владимир Васильевич
	Заместитель главы Администрации  Махнёвского муниципального образования
(по строительству, ЖКХ, архитектуре, благоустройству и охране окружающей среды), председатель комиссии

	     2.
	Шмелёва Ольга Владимировна
	Специалист I категории отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации Махнёвского муниципального образования, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	3.
	Толмачева Лариса Бовильевна
	Заместитель главы Администрации Махнёвского муниципального образования (по социальным вопросам)

	4.
	Шарифзянова Екатерина Владимировна
	Начальник отдела правового обеспечения, муниципальной службы и кадров Администрации Махнёвского муниципального образования

	5.
	Киселёва Светлана Михайловна
	Начальник отдела бухгалтерского учёта и отчётности Администрации Махнёвского муниципального образования

	6.
	Козуб Светлана Александровна
	Начальник отдела экономики
и потребительского рынка Администрации Махнёвского муниципального образования

	7.
	Берстенёв Анатолий Николаевич
	Начальник отдела строительства, ЖКХ, архитектуры, благоустройства и охране окружающей среды Администрации Махнёвского муниципального образования

	8.
	Качанова Нина Николаевна
	Начальник отдела по управлению имуществом

и земельными ресурсами Администрации Махнёвского муниципального образования

	9.
	Главы поселковой и сельских администраций Администрации Махнёвского муниципального образования
	(по согласованию)